
AREA TECNICO-MANUTENTIVA E SERVIZI SCOLASTICI - Copia determinazione n. 47 del 11-07-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

 
COMUNE DI CASTELCUCCO 

Provincia di Treviso 

Determinazione n. 47 

Registro Generale n. 122 

 

DETERMINAZIONE 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA E SERVIZI SCOLASTICI 

N. 47 DEL 11-07-2022 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA LEGALE SU PROCEDIMENTO EDILIZIO DI 
SANATORIA - CIG Z8536F3FBE 

 
 

 

Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il decreto sindacale n. 4 del 11/04/2022 che attribuisce alla sottoscritta la responsabilità del servizio 

Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Patrimonio del Comune di Castelcucco; 

 

Dato atto che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n.43 del 27/12/2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 

per il periodo 2022-2024 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000); 

- con Delibera di Consiglio Comunale n.50 del 27/12/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022-2024 (art. 151, del D.Lgs. n.267/2000 e art. 10, del D.Lgs. n.118/2011); 

- con Delibera di Giunta Comunale n.1 del 12/01/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

– Bilancio 2022; 

 

Visto il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.C.P. 2019/2021), approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30/01/2019; 

 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 

le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, 

neppure potenziale; 

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha la necessità di essere supportata dal punto di vista legale in 

ordine al procedimento amministrativo riguardante una istanza di permesso di costruire in sanatoria mediante 

accertamento di conformità ai sensi dell’art. 36 del DPR 380/01 per il quale risulta emesso un parere 

condizionato espresso dal responsabile del procedimento in sede istruttoria e relativo avvio del procedimento a 

cui ha fatto seguito istanza da parte dei richiedenti di revisione del parere istruttorio corredato di una 

consulenza tecnico-giuridica la quale esamina aspetti urbanistici ed edilizi di non semplice interpretazione per 

cui non si può fare affidamento all’esclusivo apporto del Responsabile del servizio e pertanto abbisogna di un 

solido appoggio di un professionista; 

 

Vista la D.G.C. n.29 del 11/05/2022 con la quale è stato dato indirizzo in ordine a un incarico per consulenza 

legale al fine di supportare il Responsabile del Servizio nella disamina degli aspetti urbanistici ed edilizi della 

pratica in questione; 



AREA TECNICO-MANUTENTIVA E SERVIZI SCOLASTICI - Copia determinazione n. 47 del 11-07-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

 

Visto il preventivo dello Studio legale dell’avvocato Dal Bello Alberto di Castelfranco Veneto acquisito in 

data 23/06/2022 tramite e-mail in atti per l’importo netto di € 1.800,00 + spese generali 15% + Cassa avvocati 

4% +Iva 22 % per complessivi € 2.626,42;  

 

Preso atto che: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché 

adeguatamente motivato; 

- l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza. 

 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 

114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016 e dall’art. 1 

comma 130 della legge 145 del 30 dicembre 2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e smi. 

 

Valutata la congruità dell’offerta e ravvisata l’opportunità di procedere all’affidamento diretto del servizio al 

professionista sopraindicato il quale offre le opportune garanzie di serietà e professionalità; 

 

Ritenuto pertanto di affidare allo Studio legale dell’avvocato Dal Bello Alberto di Castelfranco Veneto 

l’incarico per la consulenza legale su procedimento amministrativo afferente una pratica edilizia di sanatoria 

per  l’importo netto di € 1.800,00 + spese generali + Cassa avvocati 4% + Iva 22% per complessivi € 2.626,42; 

 

Dato atto che per il servizio in oggetto è previsto lo stanziamento al Capitolo di spesa 1058/R “consulenze 

legali ufficio tecnico “ codice di bilancio 01.02-1.03.02.99.002  del Bilancio di Previsione 2022-2024 

annualità 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio e dato atto che a tale scopo: 

- è stata verificata la regolarità contributiva del professionista affidatario; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, 

ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in ambito pubblico 

al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: Z8536F3FBE; 

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 

23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 

trasparente” del sito web del Comune. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”. 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi “T.U.E.L.” 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di affidare l’incarico per la consulenza legale su un procedimento 

amministrativo afferente un’istanza di  permesso di costruire in sanatoria; 

- oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico per la per la consulenza legale su un procedimento 

amministrativo afferente un’istanza di  permesso di costruire in sanatoria; 



AREA TECNICO-MANUTENTIVA E SERVIZI SCOLASTICI - Copia determinazione n. 47 del 11-07-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

- l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, avverrà mediante semplice 

scambio di lettera commerciale e/o comunicazione tramite posta elettronica; 

- l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00; 

 

2. Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, allo 

Studio legale dell’avvocato Dal Bello Alberto di Castelfranco Veneto l’incarico per la consulenza legale su un 

procedimento amministrativo afferente un’istanza di  permesso di costruire in sanatoria per l’importo netto di € 

1.800,00 + spese generali 15% + Cassa avvocati 4% +Iva 22 % per complessivi € 2.626,42;  

 

3. Di procedere all’impegno di spesa per l’anno 2022 sul seguente capitolo di bilancio che ha la dovuta 

disponibilità, come di seguito specificato: 

Capitolo di spesa 1058/R “consulenze legali ufficio tecnico “- codice di bilancio 01.02-1.03.02.99.002 del 

Bilancio di Previsione 2022-2024 annualità 2022: 

 

IMPORTO CAPITOLO CIG MISSIONE 

Euro 2.626,42 1058/R Z8536F3FBE 01.02-1.03.02.99.002 

 

 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs. n. 267/2000 e smi (T.U.E.L.) e dell’art. 9 - 

comma 1 - lett. a) - punto 2 - della Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di 

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica. 

 

5. di dichiarare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui alla normativa citata in 

premessa, ovvero, in particolare, di cui all’articolo 6bis della Legge n. 241 del 07.08.1990 e agli articoli 7 e 14 

del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013; 

 

6. di dare atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente atto; 

 

7. di dare atto che la presente Determinazione, sottoposta al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, 

diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 153, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

8. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di fattura elettronica validata dal 

Responsabile del servizio quale regolare svolgimento delle prestazioni e previo accertamento della regolarità 

contributiva dell’affidatario; 

 

9. di dare atto che la presente Determinazione è efficace ai sensi dell’art 32 comma 7 del D. Lgs. D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., in quanto è stato verificato il possesso dei requisiti prescritti in capo al soggetto 

affidatario;   

 

10. di pubblicare copia del presente atto: 

- sul sito istituzionale dell'Ente, ai fini di garantire la massima trasparenza e accessibilità ai sensi del D. Lgs. 33 

del 14 marzo 2013; 

- nell’Albo Pretorio on line sul sito internet del Comune per 15 giorni consecutivi, allo scopo di dare opportuna 

pubblicità al provvedimento; 

 

11. di dare atto che, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Venezia entro sessanta giorni dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

 

 



AREA TECNICO-MANUTENTIVA E SERVIZI SCOLASTICI - Copia determinazione n. 47 del 11-07-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELCUCCO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(SILVANA DE MARTIN) 

F.TO SILVANA DE MARTIN 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

In riferimento all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica la regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione che pertanto in data odierna diviene esecutiva. 

Sub impegno N.   244/    2 del 12-07-2022  a Residuo 2021 CIG Z8536F3FBE 

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali 

Capitolo       1058 Articolo       CONSULENZE LEGALI UFFICO TECNICO 

Causale AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA LEGALE SU PROCEDIMENTO EDILIZIO DI 
SANATORIA - CIG Z8536F3FBE 

Importo 2022 €. 2.626,42 

Beneficiario      1819   DAL BELLO ALBERTO 

 

Data, 12-07-2022 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(PONGAN  FERNANDO) 

F.TO PONGAN  FERNANDO 

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Data,            
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(SILVANA DE MARTIN) 

 
 
 

 

 


